Aby scharakteryzować pośrednika, św. Augustyn wypracował kategorię podobieństwa. To ono decyduje o możliwości bycia pośrednikiem. Chrystus może być pośrednikiem między Bogiem i ludźmi, ponieważ posiada podobieństwo zarówno do Boga, jak i do człowieka¹⁸. Takiego podobieństwa z Bogiem i ludźmi nie posiadają dobrzy aniołowie, a posiadają je źli aniołowie. Dobrzy aniołowie nie mogą być pośrednikami między nieszczęśliwymi śmiertelnikami, a szczęśliwymi nieśmiertelnikami, ponieważ są szczęśliwi i nieśmiertelni (podobieństwo do Boga, niepodobieństwo do ludzi), a mogą być pośrednikami źli aniołowie, ponieważ są nieśmiertelni (podobieństwo do Boga) i nieszczęśliwi (podobieństwo do ludzi)¹⁹. Pośrednictwo aniołów Doktor z Hippony nazywa fałszywym również z innej racji: nie spełnia ono istotnej zasady podobieństwa wyższej części bytu (*animus*) z Bogiem i niższej (*corpus*) z ludźmi²⁰.

¹⁷ Tamże 10, 24, PL 41, 301.

¹⁸ „(...) mediator autem inter Deum et homines oportebat ut haberet aliquid simile Deo, aliquid simile hominibus, ne in utroque hominibus similis longe esset a Deo aut in utroque Deo similis longe esset ab hominibus atque ita mediator non esset” *Confessiones* 10, 42, PL 32, 808.

¹⁹ „(...) boni igitur angeli inter miseros mortales et beatos inmortales medii non possunt, quia ipsi quoque et beati et inmortales sunt; possunt autem medii esse angeli mali, quia inmortales sunt cum illis, miseri cum istis” *De civitate Dei* 9, 15, PL 41, 268.

²⁰ „(...) quales igitur mediatores sunt inter homines et deos, per quos ad deorum amicitias homines ambient, qui hoc cum hominibus habent deterius, quod est in animante melius, id est animum; hoc autem habent cum diis melius, quod est in animante deterius, id est corpus (...) quatenam tandem istos mediatores falsos atque fallaces quasi capite deorsum nequitia vel poena suspendit, ut inferiorem animalis partem, id est corpus, cum superioribus, superiorem vero, id est animum, cum inferioribus habeant, et cum diis caelestibus in parte serviente coniuncti, cum hominibus autem terrestribus in parte dominante sint miseri” Tamże 9, 9, PL 41, 264.

Pośrednictwo Chrystusa jest nazwane jedynym prawdziwym (*unus verus mediator*)²¹, ponieważ realizuje cel, jakim jest pojednanie człowieka z Bogiem, niwelując dzielącą ich przepaść²². Było to możliwe tylko dzięki wcieleniu. Wówczas stał się pośrednikiem między Bogiem i ludźmi, między Sprawiedliwym i niesprawiedliwymi, między Nieśmiertelnym i śmiertelnymi, ponieważ przyjął coś (*aliquid*) od niesprawiedliwych i śmiertelnych, zachowując coś (*aliquid*) wspólnego ze Sprawiedliwym i Nieśmiertelnym²³. Wielokrotnie podkreślał św. Augustyn znaczenie człowieczeństwa Chrystusa, które decyduje o możliwości bycia pośrednikiem²⁴.

Jakie znaczenie dla ludzi ma pośrednictwo Chrystusa? Biskup Hippony wskazywał na Chrystusa, jako na Tego, który wstawia się za ludźmi (*intercessio mediatoris, interpellat pro nobis*)²⁵, którego łaska umożliwia odpuszczenie grzechów (*peccata per mediatoris gratiam remittantur*)²⁶, którego łaska jest nieodzowna, aby osiągnąć życie wieczne (*absit enim, ut praedestinatus ad vitam sine sacramento mediatoris finire permittatur hanc vitam*)²⁷. Bardzo istotny dla zrozumienia augustyńskiej koncepcji pośrednictwa wydaje się tekst *Komentarza do Psalmu 29*, gdzie wskazał on na związek przyczynowo-skutkowy między wstawiennictwem a byciem pośrednikiem:

²¹ *De Trinitate* 4, 14, PL 42, 901.

²² „(...) non poteras ad Deum homo; Deus factus est homo: ut quoniam homo potes ad hominem, qui non posses ad Deum, per hominem venires ad Deum; et factus est mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus” *Enarrationes in Psalmos* 134, 5, PL 37, 1741–1742; „idem ipse unus verus mediator, per sacrificium pacis reconcilians nos Deo” *De Trinitate* 4, 14, PL 42, 901.

²³ *Sermo* 361, 16, PL 39, 1608.

²⁴ „(...) in quantum enim homo, in tantum mediator, in quantum autem verbum, non medius, quia aequalis Deo et Deus apud Deum et simul unus Deus” *Confessiones* 10, 43, PL 32, 808; „in quantum homo mediator est inter nos et Deum (...) in quantum Deus est aequalis Deo” *Epistula* 140, 17, PL 43, 556; „dissimilis homini Christus, quia Deus; scriptum est enim de illo: qui est super omnia Deus benedictus in saecula; et similis homini Christus, quia homo, quia de illo itidem scriptum est: mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus” *Contra Faustum Manichaeum* 16, 15, PL 42, 325.

²⁵ *De spiritu et littera* 28, 48, PL 44, 230; *Enarrationes in Psalmos* 29, 2, 1, PL 36, 216.

²⁶ *De Trinitate* 12, 12, PL 42, 1008.

²⁷ *Contra Iulianum* 5, 4, 14, PL 44, 792.

Quare interpellat pro nobis? Quia mediator esse dignatus est („Dlaczego wstawia się za nami? Ponieważ raczył stać się pośrednikiem”)²⁸.

Dopiero bycie pośrednikiem w swojej ontycznej strukturze stworzyło Chrystusowi możliwość wstawiania się za ludźmi. Wymienione wyżej kompetencje pośrednika, który może odpuszczać grzechy i obdarzać łaską życia wiecznego, wykluczają jednoznacznie możliwość pośrednictwa kogokolwiek innego jak tylko Chrystusa.

Inni pośrednicy

W pismach Doktora z Hippony pojawia się pytanie, czy można nazwać pośrednikiem św. Pawła²⁹. W *Contra Epistulam Parmeniani* św. Augustyn przeprowadził następujące wnioskowanie: gdyby pośrednikiem był Paweł, byłiby i inni apostołowie i w ten sposób byłoby wielu pośredników, a to stoi w sprzeczności ze słowami św. Pawła, który twierdzi, że istnieje jeden pośrednik między Bogiem i ludźmi, Jezus Chrystus³⁰. Tok myślenia Biskupa Hippony wyklucza możliwość pośrednictwa kogokolwiek z wyjątkiem Chrystusa, ponieważ to pozostawałoby w sprzeczności z Biblią. Przeprowadzone rozumowanie wyklucza więc możliwość pośrednictwa Maryi i świętych.